
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 115            DEL 27.06.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  293        DEL 27.06.2024          
 

 
Oggetto: BONUS  CAREGIVER-  CONTRIBUTO  ECONOMICO  UNA TANTUM PER IL 
SOSTEGNO  AL  RUOLO  DI  CURA E DI ASSISTENZA DEI CAREGIVER FAMILIARI   DI   
SOGGETTI  AFFETTI  DA  DISABILITÀ  GRAVE E GRAVISSIMA-   F.N.A  STATO-FONDO  
ANNO  2021-  APPROVAZIONE ELENCHI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI       

  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 360 del 25 luglio 2022 e il Decreto del Dirigente del 
Servizio 7 dell’Assessorato alla Famiglia n. 1647 del 19 giugno 2023, con il quale il Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha disposto l’assegnazione della somma di € 
26.081,78 a favore del Distretto socio sanitario D28 vincolata al trasferimento monetario “Bonus 
Caregiver” destinato al sostegno del ruolo di cura svolto dal familiare di persone affette da disabilità 
grave e gravissima relativamente all’anno 21; 

VISTA la nota prot. 18314 del 05/04/2024 del D28 Comune capofila Barcellona P.G., acquisita agli 
atti di questo Ente al prot. n. 2801 dell’8.04.2024, con la quale si invitava i Comune facente parte 
del Distretto D28 alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso pubblico, del modello istanza 
disabile grave e gravissima e la richiesta modalità di pagamento. 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo era fissato 
al 26/04/2024 ore 12:00;   

RILEVATO che, alla suddetta data, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 14 istanze da parte dei 
cittadini; 

VISTO il verbale prot. n 7295 del 27/06/2024.del relativo all’istruttoria delle istanze ricevute da 
quale risulta che vengono ammesse e non ammesse al beneficio del bonus caregiver disabili gravi e 
gravissimi: 

•n. 4 istanze per i caregiver dei disabili gravissimi, in quanto corrette e complete di tutta la 
documentazione, incluso il patto di cura sottoscritto con L’ASP di Messina- Distretto Barcellona 
P.G., 



 

 

•n. 9 istanze ammesse al beneficio per i caregiver di disabili gravi secondo la L. 104/1992 art. 3. 
Comma 3; 

•n. 1 istanza non ammessa al beneficio di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di approvare gli allegati elenchi dei soggetti ammessi e non ammessi che 
hanno presentata istanza di cui alla misura in argomento per l’anno 2021: 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia. 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte nelle premesse e da intendersi tutte richiamate: 

 

1.Di approvare gli allegati elenchi dei soggetti ammessi Bonus caregiver- Contributo Economico 
una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei Caregiver Familiari di Soggetti affetti 
da disabilità grave e gravissima - F.N.A. Stato- Fondo anno 2021; 

2.Di trasmettere la presente al Comune Capofila Barcellona P.G. del D.S.S28 per i successivi 
adempimenti di competenza.  

3.Di pubblicare il presente atto nel sito web istituzionale del Comune, sezione “Albo pretorio on 
line”, “Amministrazione Trasparente” e “Pubblicità notizia”, ai sensi delle rispettive previsioni di 
legge. 

Novara di Sicilia, 27/06/2024 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 

  
      

 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 27.06.2024 Al 11 .07.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  11.07.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfam o   
    

 
 


